
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 
 
 

 
 

SETTORE SEGRETERIA 
 

SERVIZI SOCIALI 
 

Det. Settore: 172 del 22-09-2025 DET. REG. GENERALE 776 DEL 22-09-2025 
Resp. Procedimento:  Pinna Marianna 

 
 
Oggetto: 
 

Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge regionale n. 22 del 12 
dicembre 2022, art. 12. Annualità 2025. Riapertura termini bando pubblico 

 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01-07-2024 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025/2027 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 



Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.172 del 22-09-2025 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27-12-2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15-01-2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e Piano della 
Performance: obiettivi di performance organizzativa e obiettivi strategici. Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027, gli obiettivi di Performance organizzativa e 
gli obiettivi strategici; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 09.06.2023 di conferimento dell’incarico delle funzioni 
dirigenziali del Settore Economico finanziario e del Settore Segreteria alla Dottoressa 
Cadoni Cristina; 

VISTA la legge regionale 18 gennaio 2019 n. 5 recante “Disposizioni per il riconoscimento, 
la diagnosi e la cura della fibromialgia”; 

CONSIDERATO che con l’art. 12 della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 (Norme per 
il sostegno e il rilancio dell’economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di 
bilancio) è stata modificata la legge regionale n. 5 del 2019, introducendo l’art. 7-bis, che ha 
istituito, in via provvisoria e sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico 
denominato “Indennità regionale fibromialgia” finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto 
economico, il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti 
da fibromialgia; 

CONSIDERATO che con la legge regionale 21 novembre 2024, n. 18, art. 1, comma 9 è 
stato modificato l’art. 7-bis della legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5, e, a decorrere 
dall’anno 2025, l’Indennità Regionale della Fibromialgia è erogata nella forma di contributo 
“per il rimborso delle spese da destinare a interventi di carattere sanitario, qualora non 
coperti dal servizio sanitario regionale, socio-sanitario e di cura alla persona, soggette a 



Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.172 del 22-09-2025 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

rendicontazione, pari a un massimo di euro 800, il relazione alle disponibilità del bilancio 
regionale”; 

VISTA la DGR n. 9/22 del 12.02.2025 recante “Indennità regionale fibromialgia (IRF)”. 
Legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5 e s.m.i., art. 7-bis, commi 1 e 2.  Linee di indirizzo 
della misura regionale” con la quale sono state aggiornate le indicazioni per l’erogazione dei 
benefici destinati alle persone affette da fibromialgia al fine di individuare le spese 
ammissibili e i criteri per la concessione del beneficio; 

VISTA la legge regionale 29 aprile 2025, n. 11 recante “Modifiche all’articolo 7-bis della 
legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5 Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la 
cura della fibromialgia” con la quale all’articolo 1, comma 2 dispone che “Per l'anno 2025, 
la determinazione delle modalità e dei criteri per la concessione della "Indennità regionale 
fibromialgia (IRF)" avviene secondo le linee di indirizzo allegate alla deliberazione della 
Giunta regionale 16 marzo 2023, n. 10/39 (Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di 
un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia" (IRF). Modifiche alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di indirizzo)”; 

VISTA pertanto la DGR n. 10/39 del 16.03.2023 recante “Linee di indirizzo 2023/2024 per 
la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia" 
(IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee 
di indirizzo”; 

CONSIDERATO che: 

 sono stati pubblicati all’albo pretorio online e sul sito istituzionale l’avviso pubblico e 
il servizio di Istanze OnLine relativi al contributo denominato “Indennità regionale 
fibromialgia” di cui alla L.R. 22/2022 art. 12 per l’annualità 2025 con scadenza 
30.04.2025; 

 alla data di scadenza per la presentazione delle istanze on line del contributo sono 
state accolte n. 12 istanze; 

VISTA la determinazione del Settore Segreteria, Ufficio Servizi Sociali n. 470 del 05.06.2025 
recante “Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge regionale n. 22 del 12 dicembre 
2022, art. 12. Annualità 2025. Approvazione elenco ammessi”; 

VISTA la L.R. 11 settembre 2025 che con l’art.9, comma 13 e 14 sono stati autorizzati per 
l’anno 2025, la riapertura dei termini e l’ulteriore spesa di € 3.000.000 per le finalità di cui 
all’art. 7-bis della L.R. 18 gennaio 2019 n. 5 recante “Disposizioni per il riconoscimento, la 
diagnosi e la cura della fibromialgia”; 
VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Interventi 
Integrati alla Persona prot. n. 28432 del 18.09.2025 e acquisita dal protocollo dell’Ente con 
n.22901 del 18.09.2025 recante “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF). Legge regionale n. 
11/09/2025 n. 24 art. 9. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande e 
integrazione risorse 2025”; 

CONSIDERATO pertanto che le domande per l’assegnazione di contributi per il sostegno 
economico denominato “Indennità regionale Fibromialgia” non presentate entro il 30 aprile 



Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.172 del 22-09-2025 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

2025, annualità 2025 potranno essere presentate tramite Istanze Online entro il 31 ottobre 
2025; 

CONSIDERATO che la scadenza per la trasmissione del fabbisogno alla RAS per 
l’annualità in corso è fissata per il 03 novembre 2025; 

DATO ATTO che occorre, pertanto, provvedere all’approvazione del bando pubblico per 
l’assegnazione di contributi denominati “Indennità regionale Fibromialgia” per l’annualità 
2025; 

PROPONE  

DI APPROVARE la riapertura dei termini del bando per l’assegnazione di contributi 
denominati “Indennità regionale Fibromialgia” – Annualità 2025; 

DI TRASMETTERE il fabbisogno comunale alla RAS entro il 03 novembre 2025; 

DI PUBBLICARE il suddetto bando sull’albo pretorio per 30 giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marianna Pinna 

 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 14.11.2011; 

VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. come 
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in particolare l’articolo 163; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 09.06.2023 di conferimento dell’incarico delle funzioni 
dirigenziali del Settore Economico finanziario e del Settore Segreteria alla Dottoressa Cadoni 
Cristina; 

RICHIAMATI:  

 la deliberazione del consiglio comunale n. 15 del 01.07.2024 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 - Discussione e 



Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.172 del 22-09-2025 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000” con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027; 

 la deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 27.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, d.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del d.lgs n. 118/2011” con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione della giunta comunale n.6 del 15-01-2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - art. 169 del d. lgs. n. 267/2000 e piano della 
performance: obiettivi di performance organizzativa e obiettivi strategici. 
approvazione” con la quale è stato approvato il PEG, gli obiettivi di performance 
organizzativa e gli obiettivi strategici; 

 La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113) APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché 
delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del PIAO medesimo; 

DATO ATTO: 

 del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 
al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi; 

 della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la riapertura dei termini del bando per l’assegnazione di contributi 
denominati “Indennità regionale Fibromialgia” – Annualità 2025; 

DI TRASMETTERE il fabbisogno comunale alla RAS entro il 03 novembre 2025; 

DI PUBBLICARE il suddetto bando sull’albo pretorio per 30 giorni consecutivi; 

DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Marianna Pinna. 

 
 

 Il Dirigente 



Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.172 del 22-09-2025 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 6 

 F.to Dott.ssa Cadoni Cristina 
 
 

Certificato di Pubblicazione 
 
 
Questa determinazione viene pubblicata dal  22-09-2025 all'Albo Pretorio del Comune e vi 
rimarrà fino al 07-10-2025 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Macomer, 22-09-2025 
 
 Il IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott.ssa Cristina Cadoni 
 


